BYZD01-2018-0022
鄞政办发〔2018〕124号

宁波市鄞州区人民政府办公室关于印发鄞州区永久基本农田内花木种植整治

工作方案的通知
各镇政府、街道办事处，区政府各部门、直属单位：
《鄞州区永久基本农田内花木种植整治工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
                           宁波市鄞州区人民政府办公室

                            2018年9月10日
鄞州区永久基本农田内花木种植整治工作方案
近年来，外来花木种植户及部分受利益驱使的本地农户在我区的瞻岐、咸祥、塘溪、东吴等镇的永久基本农田内大面积栽种经营性花木，花木种植过程中违规施用高毒、高残留农药，出售移植时带走了大量优质表土，对我区生态环境、耕地质量乃至粮食生产安全带来了严重影响。为严格落实耕地保护制度，有效遏制永久基本农田内花木种植势头，切实保护永久基本农田质量，经区政府同意,决定在全区范围内开展永久基本农田内花木种植整治行动，特制定本工作方案。
一、整治对象
全区永久基本农田范围内，具有经营性质、带土销售的花木种植以及花木秧苗培育行为。
二、整治原则
严格贯彻落实国务院《基本农田保护条例》《浙江省耕地质量管理办法》以及《浙江省粮食生产功能区保护办法》等相关规定，严控增量、消化存量，坚持以堵为主全面开展永久基本农田内花木种植整治工作。通过开展专项整治行动，严控新增种植花木，确保短时间内显现整治成效；同时，持续推进存量消化，结合土地流转，逐步建立完善永久基本农田内花木种植监管长效机制，确保耕地质量和农田土壤生态环境安全。
三、整治目标
全区永久基本农田内严禁新增种植具有经营性质、带土销售的花木。积极开展专项整治行动，到2019年4月底，完成永久基本农田内50%经营性种植花木的迁移清理工作；推进存量花木消化，到2020年5月底，全面完成全区永久基本农田内经营性花木的迁移清理工作。
四、整治措施
（一）加强组织领导，明确监管职责。区政府成立由分管区长任组长、相关职能部门为成员的整治工作领导小组。区级相关部门要各司其职，密切配合，加强沟通，形成合力：国土部门负责明确永久基本农田的范围，协助镇（街道）开展整治工作，对破坏永久基本农田的行为责令纠正；农林部门负责做好花木清理迁移的指导、督促工作，同时做好违规违禁农药销售及使用查处执法工作；公安、城管部门要协助镇（街道）开展整治工作，落实整治行动保障；环保部门要做好对花木种植地区的土壤、河流污染情况的监测，监督相关单位及污染责任主体落实土壤、河流污染后续治理工作。各镇（街道）是永久基本农田保护的第一责任人，是此次永久基本农田内花木种植整治工作的责任主体，负责开展对本地区永久基本农田花木种植清理工作。为确保整治工作顺利推进，镇（街道）要成立以主要领导任组长的工作领导小组，分解任务，落实责任。
（二）强化宣传引导，规范操作程序。一是开展宣传引导。要充分借助各类传播媒介，通过挂宣传横幅、发放宣传册等多种形式，广泛宣传开展专项整治的意义，并充分发挥基层党员干部、村干部的示范带动作用，争取广大群众的理解和支持，为专项整治行动营造良好的外部环境。二是明确操作流程。镇（街道）应及时开展前期调查，掌握了解花木种植户土地流转期限、种植品种、面积、预计出售时间等情况，摸清花木种植底数。各镇（街道）要结合本地实际，细化工作方案，明确工作职责，限期做好花木种植清理工作；在严禁永久基本农田内新增种植花木的基础上，对原已种植的花木，由镇（街道）对种植户种植花木情况进行登记，并承诺在规定时间内完成花木清理迁移工作。三是讲究方法策略。各镇（街道）要加强对花木种植户的管理，可通过加强农田机耕道路和农业用电管理等措施强化工作力度。应组建巡查队伍，加强针对花木迁移工作的监管，并积极做好违禁农药使用、车辆违规运输等违法巡查。花木种植整治行动应坚持依法开展，做到整治不手软、方法讲策略、工作求实效，确保整治工作有序推进。
（三）优化工作机制，推进绩效管理。一是统筹推进土地流转。针对花木种植整治清理后的土地，各镇（街道）要建立土地流转服务和监管机制，加强对各村土地经营权流转的服务指导，鼓励引导土地连片集中或整村委托流转，并加强对流转过程中的合同签订、鉴证、备案以及土地用途的管理，确保土地流转规范有序健康进行，促进农业规模经营。二是建立日常巡查机制。各镇（街道）应落实专人，强化日常巡查，对发现新种植行为及时制止，防止花木种植现象反弹。三是完善考核督查机制。各镇（街道）要将花木种植整治情况纳入镇（街道）对村考核；区级相关部门要开展针对性的工作督查和专项检查，对整治工作开展不力、未认真履行永久基本农田保护责任的村，国土部门要按规定扣减或取消当年永久基本农田保护激励资金，农业部门要按规定扣减或取消中央耕地地力补贴等相关涉农补助。
五、时间步骤
专项整治阶段：时间为2018年9月到2019年4月底，集中力量、分层推进、分步实施：

（一）全面动员部署阶段（2018年9月）。区级层面成立工作领导小组，制定下发整治工作方案。召开部署会议，介绍试点经验，全面启动专项整治工作。各镇（街道）参照成立相应组织机构，制定工作方案，召开部署会，推动各村抓好工作落实。
（二）前期排查摸底阶段（2018年9月）。各镇（街道）要摸清带土经营的花木种植底数，要对种植户种植花木情况进行登记，填写花木种植登记表，掌握种植基本情况。
（三）专项整治实施阶段（2018年9月—2019年4月底）。各镇（街道）及相关职能部门要对照方案要求，加强工作联动，强力推进永久基本农田内花木种植专项整治行动，在2019年4月底前完成全区永久基本农田内50%的经营性花木迁移清理工作。
存量消化阶段：专项整治行动结束后，各镇（街道）要持续推进永久基本农田内存量花木的整治工作，对各类隐患问题做到早发现、早研究、早解决，认真总结前期专项整治的做法、成效及经验，推动形成符合基层实际的常态化、长效化的永久基本农田花木种植监管机制。到2020年5月底，要全面完成全区永久基本农田内的经营性花木迁移清理工作。区级层面组织相关部门进行考核验收，确保工作实效。
本文件自2018年9月10日起施行。
附件: 1.鄞州区永久基本农田内花木种植整治工作领导小组
2.鄞州区镇（街道）永久基本农田花木种植情况调查表
附件1
鄞州区永久基本农田内花木种植

整治工作领导小组
组  长：朱晓丽
副组长：顾月祥  区政府办
杨国财  区农林局
成  员：应林辉  区委宣传部
朱永祥  区国土分局
朱  斌  区公安分局
        董嘉平  区综合执法局（城管局）
王丽萍  区环保局
王文华  区农林局
领导小组下设办公室，办公室设在区农林局,杨国财同志任办公室主任。
附件2
鄞州区        镇（街道）永久基本农田内
花木种植情况调查表
	序号
	村 名
	户  名
	花木种植面积（亩）
	种植合同年限（  年  月-  年  月）
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

抄送：区委各部门，区人大办，区政协办，区人武部，区法院，区检
察院，区级各人民团体、新闻单位。
鄞州区人民政府办公室　　　                2018年9月10日印发

 － 1 －
－ 2 －
－ 7 －